Esclareça-se que este Acórdão só será definitivo após julgamento em segunda instância. 
Por fim, o voto no Acórdão da decisão de primeira instância:
Dessa forma, VOTO para considerar PROCEDENTE EM PARTE o lançamento de que trata a NFLD em tela, extinguindo o valor atualizado de R$ 593.645,40 (quinhentos e noventa e três mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), referentes às competências 01/97 a 11/02, em razão da decadência, extinguindo, ainda, o valor atualizado de R$ 83.083,59 (oitenta e três mil, oitenta e três reais e cinqüenta e nove centavos), relativamente ao levantamento AXC, em razão do Parecer PGFN/CRJ n° 2.600, de 20/11/2008, aprovado pelo Senhor Ministro da Fazenda em 01/12/2008, mantendo a Contribuição Previdenciária, no valor alizado de R$

[...]

I, §§ 2º e 3º do RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048/1999, em que se fixava a interposição do recurso com a atenuação da multa aplicada.
No entanto, com o advento da Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017, houve a regulamentação do limite de alçada para o patamar de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Portanto, para que o RO seja conhecido, aplica-se a ele o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância, já que, por força do artigo 1.211 da Carta Processual Civil, as normas processuais tem aplicação imediata. Veja-se: